Psal. 48. 4. Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascat eos. Expositore Basilio ibidem, nomen ovis hoc loco, non sumitur in bonam, sed in malam partem. Ut idem sit quod stolidus, insipientis, sensu, & capite diminutus, quibus nominibus appellare consuevit scriptura peccatores. Ergo, ait David, insipientes, & stolidi peccatores facti sunt velut oves omni sensu carentes. Quid inde: *In inferno positi sunt.* Id est, ad tumulos, & sepulchra mortuorum tanquam ad propriam habitationem, & domum accesserunt, vel ad macellum interficiendi deuererunt. Vel ex sacrificiis sumpta est metaphora, tanquam hostia macilenta ad aram peruererunt. In summa, mortem sibi ascierunt. Tum vterius, *mors de pascit eos.* Id est, audidissimo dente mors eis vescetur. Appetit enim mors, quasi aptissimum cibum peccatores, quibus libentissime vescitur. Omnibus enim animantibus naturæ suæ conuenientes cibos natura concessit; morti vero peccatores tanquam proprium alimento indulxit. Vel quia piis vesci morti interdictum est, ideo impiis tanquam concessio sibi cibo vescitur. Ideo ex mente Basilius non aliis animantibus brutis, & stolidis Propheta peccatores similes facit, sed oviibus, in quibus simul, & stoliditatem & imbecillitatem notat. Alia enim animalia longius vitam protendunt, vel quia sic à natura instituta sunt, vel quia ad cibos, & sacrificia non expetuntur. Oves autem breui termino vitam concludunt, & conquiruntur ad sacrificia & ad cibos. *Sicut oves* (ait Basil.) *in inferno positi sunt, mors depascat eos bestias, & iumentis insipientes comparatos, vel ut oves intellectu, simul, & viribus ad se defendendum carentes, rapiens inimicus in suam ipsius munitionem adduxit, ad mortem depascendo tradidit.*

Roman. 5. 14. Regnauit mors ab Adam usque ad Moysen; Basilius in Psalmum 45. legit. *Pavit mors ab Adam, usque ad Moysen.* Nempe iniquos homines, mors velut pastor dicit, præxit, & iuxta infernum pascit. Impij enim mortem insciij ad macellum sequuntur, veluti oves pastorem, & gregis ducem, vel pascit, id est, instar iniqui pastoris maciat, deuorat, comminuit. *Pavit enim* (ait Basilius) *mors ab Adam, usque ad Moysis politricam administrationem.* Donec verus pastor venit, qui animam suam pro oviibus posuit, atque adeo eas secum excitatas, & ex inferni carcere eductas, diluculo sua resurrectionis tradidit iustis, hoc est sanctis Angelis, eas, ut pascerent, & fouerent.

Psal. 81. 6. Ego dixi dij estis, & filii excelsi omnes: vos autem sicut homines morienti, & sicut unus de principibus cadetis. Duplex genus hominis distinguit David, alterum illorum, qui dij dicuntur, & filii excelsi, alterum vero eorum, qui homines dicuntur tantummodo; per hos impios, & fontes; per illos vero iustos, & pios adumbrans. Ergo de prioribus, ait, quod dij sint, & ex illius natura, quoddam genus hauserint immortalitatis, ut quemadmodum ille morti non est obnoxius, ita etiam illi, & hanc vitam longissime protractant, ac tandem æternam afflentur.

4.
Psal. 48. 15.

5.

6.

Psal. 81. 6.

2.
Psal. 33. 22.

Rom. 7. 24.

3.
Psal. 48. 12.

Gco. 25. 27.

Mat. 23. 27.

Basil.

quantur. Impij vero sicut homines moriuntur, id est, breuissimo interuallo, vitam absument: vel sicut homines moriuntur, quia cum vitam humanam tantum habeant, illa perfundet in mortem aeternam incident. Huius expositionis authorem habeo Basiliū in hunc locum Psalmi his verbis. *Mendacij enim expers est qui dixit. Ego dixi: estis dij, & filii excelsi omnes. Vos autem sicut homines moriermini. Dic estis homini modis appellatione, sicut alijs prorsus, neque indecorum ipse competit David. Etenim filius est altissimi, qui studio exercenda virtutis Deo se familiarem reddit, & amicum, neque hic iam, ut homo moritur, cum in se habeat viventem Deum.*

stimulus tuus? stimulus autem mortis peccatum est. Basilīus exhortatione ad baptismum legit, obsonia. Obsonium autem est delicatior aliquis cibus, & irritans magis gustum, quem ad panem adhibemus tanquam illius condimentum. Ergo mors non vestit libenter piis & iustis hominibus, sed hunc cibum respuit, & ad eum nauseat, & fastidit, amat autem, & in deliciis habet peccatores homines, & illis pro obsonio vtitur. Rejecta itaque (ait Basilīus) incredulitatis durius, ostendamus subiectionem, & obedientiam in diuinis preceptis, spirituque ferentes resplendamus, & à tenebrarum potestate in mortem abriente liberemur. Obsonia namque peccati mors, vt & in nobis peccatum adeat quod ab Apostolo dictum est. Absorpta est mors in victoriam, ubi est mors stimulus tuus? ubi tua est inferne victoria.

7. *Lucæ 10. 30. Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericō, & incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum & plagiis impositis abierunt semiuino relicto.* **8.** *Lucæ 10. 30. Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericō, & incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, & plagiis impositis abierunt, semiuino relicto.* Non ascendi in Ierusalem, sed descendi obuij fiunt latrones, qui eum semiuuum reliquerunt. Ascensus enim ad vitam sublimiorem conatum significat, descensus vero ruinam à virtute ad vitium. Ergo cum quis amissa supernarum rerum cura virtutis inseruit, in latrones incidit, qui eius vita insidianter. Nam pietas ad vitam, vitium vero ad mortem dedicit. Hanc expositionem adducit Basilīus in Psalmum 21. his verbis. *Illum misericordum hominem ex urbe Ierusalem in Iericuntina diecit, hoc est altis locis ad ima, est enim Ierusalem in colle sita, Iericō autem in ora maris. Si quis vestrum locum vidit scire poterit rei veritatem, quemadmodum Iericō in curvis Palæstina locis recumbit: Ierusalem vero in monte longe diffusa super reliqua loca huius regionis, attollatur. Ita homo è sublimi ad inferiora descendit, vt in latrones incideret. E Ierusalem tanquam seculo loco exiit, vt incideret in latrones solitudinem occupantes, qui eum, & ceciderunt, & expoliaverunt.*

9. *Lucæ 10. 30. Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericō, & incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, & plagiis impositis abierunt, semiuino relicto.* Verba illa, qui etiam despoliaverunt eum, significant prius quidem confossum vulneribus, postea vero nudatum, quod secus faciendum foret, prius enim despoliandus erat uestibus, postea pugione confodiens; ne scilicet simul cum corpore uestes confoderent, & attererent, & difflente sanguine uestimenta fæderent, & redderent inutilem. Basilīus homil. 21. per vulnera intelligit peccata, quibus homo animum suum confodit: per uestem autem immortalitatem, qua donatum est genus humanum in paradiso. Ergo diabolus prius hominem percussit, id est, ad peccata traxit: tum deinde expoliauit, quia eum obnoxium mori reddidit ob peccata. Quem etiam ordinem duo haec semper obseruant, scilicet ut prius peccata quis committat, & subinde commissa peccata moras trahentem mortem vigeant, & veluti aculeo tardantem pungant. Habeo in hac re patronum Basilīum homil. 21. cuius haec verba transcribo. *Prius plaga, deinde nuditas narratur, nam anima plaga peccatum, nuditas vero anima immortalis amictus est erexitio. Peccatum namque gratiam per baptismi regenerationem nobis donatam abolevit. Fornicatio plaga est, adulterium alia plaga, alia inuidia, libido alia plaga, auaritia item alia: quodlibet malum plaga est à latronibus, hoc est demonibus nostris ad culpam ministris nobis inflicta. Post plagas autem expoliatus est: si autem corporea fuisset uestis, prius expoliasset, deinde plagas edidissent, ut seruaretur uestis. Nunc autem plaga precedunt, ut plane discas, quemadmodum culpa, gratia priuationem atque amissionem præcedit, quæ nobis per humiliatem Domini nostri Iesu Christi data est.*

10. *Lucæ 10. 30. Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericō, & incidit in latrones, qui etiam despoliaverunt eum, & plagiis impositis abierunt, semiuino relicto.* **11.** *Genesim 6. 3. Dixitque Deus: non permanebit spiritus meus in homine in eternum, quia caro est. Rupertus lib. 4. in Genesim c. 13. hac ratione exponit hunc locum, ac si hac ratione Deus secum reputans dixerit. Spiritus meus, id est, anima hominis, quæ ideo spiritus meus dicitur, quia illam ego creavi. Non permanebit in homine. Id est, non diutius durabit corpori vnitus, citissime dissoluam nodum, & societatem, quæ inter utramque intercedit, & breuiori termino vitam hominis concludam, sicut in principio arbore vite priuauit hominem, ne perpetuo vitam duceret. Huius autem reddit rationem, quia caro est. Id est, quia corporeis cupiditatibus obtemperans anima, quodammodo caro facta est. Vide ergo qua ratione ob peccata Deus humanæ vitæ spatiæ contrahat. Illud etiam animaduerte, animam corpori inseruentem, quodammodo in corpus tranfire: ita etiam è contra corpus animæ obtemperans effici quodammodo spirituale. Vnde peccator totus caro factus scilicet secundum corpus & animam facile morti aditum præbet. At vero homo pius secundum utramque sui partem in spiritum quodammodo versus, non habet qua parte mortis iacula excipiat, efficitur enim quodammodo mortis immunis, & instar spiritus expers est mortalitatis. Et hic erit Rupert. sensus (ait Rupertus) quia fragilis est in homine conditio, non eos ad eternum seruabo cruciatu, sed illis sic restituam, quod merentur. Et infra. Igitur scut tunc prouidens dixi, sic & nunc confirmata sententia dico: quia spiritus*

spiritus meus, id est, spiritus ad imaginem meam factus, non permanebit in hominibus in eternum, quia cum deberent esse spirituales homines caro sunt, sola quæ caro sunt sapiunt. Adeo enim in sententia perdurabo, ut non modo non vivat homo in eternum, verum etiam breue viuendi tempus, & pauciores sunt anni singularium, & erunt inquit dies illi centum viginti annorum.

12.
Deut. 34.7.

Deuteron. 34.7. Moyses centum & viginti annorum erat quando mortuus est: non caligauit oculus nec dentes illius morti sum. Vel hæc verba scripta sunt à Moysè, & illa posuit tanquam coronidem, eis quæ literis mandauit, vel illa subiunxit Iosue eis, quæ Moyses scriperat. Siue hoc siue illo modo, certè per admirationem dicta sunt. Ac si dicat: itane vir tam pius, & mansuetus centesimum vigesimum annum non excessit? dignus Moyses, qui in æternū viueret, tam breui tempore vitæ periodum clausit: &, vt reor, hoc idem significant verba quæ subdit, non caligauit &c. id est, nondum expertus fuerat mala senectutis, nec aula fuerat mors nuntios suos præmittere: sed vegeta adhuc, & robusta planè valetudine vtebatur. Hanc sententiam firmat Rupertus, lib. 4. in Genesim c. 13. his verbis. Sed eius qui hæc scribit videlicet Moysi dies fuere centum viginti annorum, sic enim de eo scriptum est: Moyses centum viginti annorum erat, quando mortuus est: Mox as perè ineffabili modo vir mitissimus super omnes homines, qui morabantur in terra, se ipsum in ipsa congerie morientium, ac propter corruptionem vita sue pauciore tempore viuentium opportune importune ingerit, quodammodo ingerit, quod illi secundum Dic prescientiam percussus ipse fuerit, vt moriturus non saltem tempora Matuisse implere posset, quatenus ingrediatur terram promissionis, sed sicut dies eius pauci, id est, anni tantum viginticentum. Ergo expendit Rupertus id quod de Moysè dictum est, Mortuus est Moyses iubente Domino, id est, mortuus est Moyses, non exposcente temporum ratione, neque cogente morbo, neque urgente morte, sed iubente Domino, id est, quia sic Deo libitum fuit, nam attenta rerum ratione vir tam pius in longissimum tempus vitam extenderet.

13.
Psal. 87.7.

Psal. 87.7. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris, & in umbra mortis. Hoc loco umbra mortis & sape alibi appellat scriptura, peccatum pro huius nominis ratione: consule Bernardum serm. 48. in Cantica. Scilicet hac appellatione docemur, quam proxima sit peccato mors, non enim amplius mors à peccato distat, quam umbra à corpore. Adhæret umbra corpori, & illud semper, & quocumque eat, comitatur, nec vlla vi ab eo diuelli potest. Non aliter mors peccatum sequitur, illi coniungitur, & firmiter adhæret. Insuper, quo longius sol abscedit, & ad occasum appropinquat, eo lõgiores sunt umbrae, & maiores cadunt de montibus: ita profecto, quo longius ab anima recedit Deus, quia sol iustitiae, eo maiores cadunt umbrae, id est, eo modo nobis mors magis appropinquat. Inducit etiam Bernardus pro eadē re illud Psal. 84.4. Quia repleta est malis anima mea, id est, quia in multa peccata incidi, vita mea inferno appropinquauit, id est proprius ad mortem, & ad sepulchrum accessi. Denique, ait Bernardus, sapientia carnis mors est, sed, & mortis est umbra illius, scilicet que cruciat in eternum, sedimus aliquando in tenebris, & umbra mortis, carnaliter concertantis, & non ex fide viuentes, mortui iam quidem iustitiae, à morte vero secunda paulo minus absorbendi, quantum enim corpori prope est umbra cuius est corpus, tantum pro certo vita illa nostra inferno appropinquauit.

Psal. 84.4.

Bern.

14.

Ioan. 11.33. posuitis eum. Ioan. 11. A mulieribus, scilicet à Maria,

& Martha sororibus Lazari querit Christus, quo in loco fratrem considerint. Nam exponente Petro Chrysologo sermon. 64. meminit Christus lapsus Petr. Chrys. primi hominis. Ac si dicat: Ego quidem hominem condidi omni morbo immunem, & mortis experiem: at vero prior illa foemina cum ad interitum impulit, dum eum pomì vetiti sua sit. Ergo ô foeminae in fratre vestro tanquam in imagine videte in quod misericordiarum barathrum virum impuleritis: vide vbi posuitis eum. Ergo sicut in primis parentibus peccatum aditum morti aperuit; etiam nunc nisi per peccatum ingressus morti non patet, vel saltem peccatum mortem vrget. Vbi posuitis eum, ait Petrus Chrysologus, Mulieres increpat, mulieres arguit, hoc est, quem ego posui in paradiso in regione vita, ecce vos vbi posuitis eum, vt scirent, quod mors non ex conditione Dei, sed ex delicto hominis hominibus accidisset.

Lucæ 16. Homo quidam erat dives, qui habebat villum; & hic diffamatus est apud illum, quasi dissipasset bona ipsius, & vocavit illum, & ait illi: quid hoc audio de te, reddere rationem villicationis tuae, jam enim non poteris amplius villicare. Villicus iste iuxta Petrum Chrysologum serm. 125. quicunque homo dicitur, qui animam suam à Deo tanquam villam accepit, vt virtutes seminet, & multa cura ad perfectum usque statum perducat: villicationis ablatio, vita est substractio. Sed quam ob causam mors infertur, & à villicatione remouetur? Quasi dissipasset bona ipsius. Ex Domini praescrito in multum usque tempus villicatio extenderetur, nisi villicus ea abutens præfixum tempus contraxisset, nam suis criminibus, id efficiunt homines, vt longiorum vitam breui temporis intervallo circumscribant. Non peruenit, ait Petrus Chrysologus, ad statutum terminum vita, qui Petr. Chrys. villicationis amittit tempus, quem sonarit credita dissipasse.

Psalm. 105. Et stetit Phinees, & placauit & cessavit quassatio. Habes historiam Numer. 25. p. cum enim Psal. 105. 30. Moabitides foeminae se prostituissent Hebreis, idolorum suorum cultum loco mercedis exigentes, gravioriter id ferens Phinees vitam & foeminam coquantes pugione confudit. Exiij huius viri zelo placatus Deus ab ultione cessauit. Hoc factum laudat David prædicto carmine. Quod hac ratione transfrerit Origenes Hom. 9. in Numeros, Et cessauit confractio. Tracta nimis similitudine à validis figulinis, quæ nullo negotio atteri, & confringi, & comminui possunt. Ergo homines iusti, & pij similes sunt validis æneis, aureis, & argenteis, quæ ictus sustinere possunt: at vero peccatores testacei plane sunt, & facile conteruntur. Ergo peccatum, innatam fortitudinem, & vim demolitur. Aperte hoc tradidit Ieremias, Threnor. 4. 2. Filii Sion incliti amicti auro primo: quomodo reputati sunt in vas a testacea opus manuum figuli? id est, qui cum virtutem colerent firmitatem, & duritiam eis induerant, quanam ratione ob peccatum in fragilitatem testacei validis conuersi sunt. Item illud 2. ad Timoth. 2. quo in loco Apostolus vas aurea, argentea, testacea, lignea, distinguuit. Sanctis vitis tribuens duritiam, & firmitatem æneorum vasorum; inquis vero fragilitatem testæ. Sexcenta alia sunt in scriptura his similia, vt Psal. 2. Reges eos in virga ferrea, & tanquam vas figuli Psalm. 2. 9. confringes eos. Infero verba Origenis. Et cessauit vasatio, vel vt in aliis exemplaribus legi diximus: confractio: quod & magis interpretationi conuenit veritatis, confractio namque est, qua veluti in vas fætilibus efficitur. Peccatores autem vas fætilia sunt sicut Ieremias Propheta designat in lamentationibus dicens: filii Sion, qui

qui erant honorabiles, & in auro elati: quomodo reputari sunt in vasa fictilia opera manuum figuli. Et in domo magna non sunt sicut ait Apostolus tantummodo vasa aurea, & argentea, sed & lignea, & fictilia, si ergo intelleximus noster luteus sit, & de terrenis cogitet, efficitur vas fictile, opus manuum figuli: & forte propter hoc iste qui talis est increpatur ab Apostolo tanquam qui sensum habet luteum, de magnis, & de his, quae capere non potest, & dicat: quid enim adhuc conqueruntur, voluntati eius quis resistet? cui Apostolus quasi luteo responder: tu quis es homo, qui contra respondes Deo? nunquid dicit figuratum ei qui se fecit, cur me fecisti sic?

17.

Matthæi 22. Christi maledictione percussa fucus aruit, nec tamen tempus erat siccorum, imò etiam si apto sydere fructus non tulisset nihil peccasset fucus sensu & vita expers. Ergo innuit Christus ad mores referendum factum hoc. Significat autem iuxta originem tractat, 16. in Matthæum, per peccatum sibi hominem mortem accersere, vt enim arbor hæc fructibus carens Christi maledictioni se reddidit obnoxiam, qua percussa à radicibus aruit, non aliter qui peccat, mortem sibi afferat. Idem probat ex Psalm. 81. 28. ego dixi dy estis, & filii excelsi omnes vos autem sicut homines moriemini & sicut vni ex Principiis cadetis, id est, cum possitis quodammodo Dei immortalitem imitari, & in longum æcum vitam protrahere, quæ tanta insania vos adigit in mortem, vt illam manibus, ac nutibus accersatis. Insuper addit illud Pauli ad Romanos 8. Si autem secundum carnem vixeritis moriemini, id est, commissis criminibus fugientem mortem reuocabitis. Propter quod, (at Otigenes) hominibus dicit, quodcumque ad beatitudinem vocat: ego dixi dy estis, & filii excelsi omnes. Arguens autem eos, qui nolunt esse dy, nec filii excelsi: vos autem sicut homines moriemini, in singulis enim quibuscumque peccatis quando sumus carnales, & secundum hominem ambulamus, nihil operamur, nisi, vt moriamur, & verum est quia si secundum carnem viuimus, moriemur, sicut dicit Apostolus.

18.

Lucæ 3.8.

Lucæ 3.8. Iam enim securis ad radicem arboris posita est, Hæc metaphora ab arboribus sumpta optime nostram sententiam firmat, quis enim est adeo avarus agricola, vt armatus securi ad fructum decerpendum ex arbore pergit, excisurus eam si semel fructum non inuenierit: sed uno, & altero anno expectat, arborem colit, sumum radicibus iniicit, luxuriantes amputat ramos; tandem si hæc, & alia ex arte facta, minus successerint, tum denum arborem euellit. At Deus dum fructum querit in arbore bipennem importat, quam ad radices adigat, si fructus non inuenierit. Ergo ô peccator mors cervicibus tuis falce minatur dum noxiam contrahis. Hæc expositionem adducit Ambrosius in hunc locum Lucæ, his verbis. Ad radicem securis est posita, faciat fructum, qui potest gratia, qui debet pœnitentia. Adeft Dominus, qui fructum queritat, secundos viuiscat, steriles reprehendat. Hoc idem patet ex verbis Christi Domini Ioannis 15. 2. omnem palmitem in me non ferentem fructum tollet eum: & omnem, qui fert fructum purgabit eum, vt fructum plus afferat. Deus simul cum falce in vineam pergit, vt vel fructus decerpatur, aut palmites amputetur.

Ambros.

Ioan. 15.2.

VERS. 14.

VERS. 15.

Initium superbiæ hominis apostatare à Deo. Quoniam ab eo, qui fecit illum, recessit cor eius. Quoniam initium omnis peccati est superbia: qui tenuerit illam adimplebitur maledictis, & subuerteret eum in finem.

I.

Omnes quot yidi expositores ad primum Adami

peccatum hos versus referunt: Initium superbiæ hominis apostatare à Deo. Principium humanæ superbiæ recedere à Deo fuit, id est, tum caput superbia, cum hono posthabitis Dei mandatis pomum gustauit, tunc enim supra Deum se extulit, & diuinitatem affectauit. Quoniam ab eo qui fecit illum recessit cor eius. A conditore enim suo homo recessit. Quoniam initium omnis peccati est superbia. Quoniam omnia peccata à superbia originem trahuntur. Ante enim quam primi parentes Dei legem violarent superbi fuerunt, Dei similitudinem, quam serpens mulieri, & per mulierem Adamo pollicitus fuerat, appetentes. Primas igitur partes inter peccata superbia sibi vèdicat, cuiusque filia primogenita est apostasia. Qui tenuerit illam adimplebitur maledictis, qui apprehenderit superbiam multis malis erit obnoxius: & subuerteret eum in finem, & eum in sempiternum euerteret.

Initium superbia hominis apostatare à Deo, id est, tum primum superbia cœpit, cum Adam cōtra Dei præceptum pomum vetitum gustauit, & à Deo defecit. Ergo cauere superbiam docet exemplo primorum parentum. Hic sensus germanus est ex quo apparet, quam non aduersetur hic locus dictis Pauli. Radix omnium malorum est cupiditas, de quo multa Augustinus lib. 11. de Genesi ad literam c. 15. tantum enim indicat hic author superbiam peccatis omnibus esse antiquorem, non verò ex illa superbiam originēducere reliqua, quod an verum sit necne non disputo: quod mei munera est contendere, ex hoc loco id non deduci. Si vero cum Iansenio quis sentiat hunc locum innuere superbiam peccatorum omnium esse radicem, vel intelligendum est de eo, quod frequenter accedit: frequentius enim homines in peccata incident propter superbiam, vel superbiam non preesse accipienda est; sed vt id est, ac practicus Dei contemptus, in quem cadit omnis ille, qui posthabita Dei lege contra fas prohibitam rem adamat. Quouis autem ex istis modis sententia hæc exponatur cum verbis Pauli non pugnat. Græca hac ratione hunc locum transferunt: principium superbia hominis deficientis à Domino, supple fuit. Hæc lectio cum nostra expositione cohæret; idem enim est ac si dicat, tunc cœpit superbiam, cum homo deficeret à Deo. Hanc partem ita exponit Iansenius: ipsa defectio fuit initium superbii hominis, hoc est fuit prima in homine superbiam, quam deinde in ipso multiplex, ex varia superbia secuta est, fixe illi inhærens. Ego verò subobscuram puto eiusmodi Iansenii expositionem: & nihil aliud velle authorem his verbis significare, quam superbiam inter prima vitia prodisse, ex quo argumentum sumit, quo homines ab hoc vitio deterreat. Paulus de Palatio: Defectio seu apostasia à Deo, causa fuit, Palatio. vt homo in superbiam se efferret, & hac ratione exponit illud, initium superbia apostatare à Deo, id est, superbiam ex apostasia ortum habuit in Adamo: vocat autem hic author inobedientiam apostasiam, hanc autem inobedientiam primum Adami peccatum esse putat ex quo ortum habuit superbiam, verum ex nullo capite probare potest Adamum peccasse inobedientia specialis. Dicitur autem inobedientis à Paulo, quia contra Dei legem pomum vetitum comedit, que inobedientia generalis est cuicunque peccato, omnis enim qui peccat Dei mandata, & præcepta translit.

Quoniam initium omnis peccati est superbiam. De peccatis primorum parentum sine dubio agit, in quibus omnis peccati initium fuit superbiam, quia antequam pomum vetitum gustassent, diuinitatem à serpente promissam ambierunt, ex quo etiam factum est,

2.

3.

est, ut ex superbia initium sumeret omne peccatum, quia quocunque ab hominibus peccatum committitur ab illo primorum parentum initium trahit. Iansenius hac ratione exponit: Initium omnis peccati superbia, id est, in omni peccato superbia intercedit, quatenus ille qui peccat legem Dei violat, & practicè coquemnit, adamatam creaturam, Deo præponens. Verum hæc expositiō non placet, quia iuxta illam nomen superbia in propriè accipitur. Quis enim audeat dicere omne peccatum à superbia prese sumpta originem ducere, quatenus illa est appetitus nimia excellentia. Tunc quia si superbia communiter sumatur quatenus idem est, ac Dei præceptis posthabitūs practicè creaturam Deo præponere, non dicitur superbia initium peccati, sed esse ipsum peccatum. Expositio autem quam loco adhibuiimus, & facilis est, & nomina in propria sumit significatiōne. Nam superbia, qua primi parentes se extulerunt omnium aliorum peccatorum est origo. Ex hac autem expositione optimè probatur prioris versus sententia, nempe: *Initium superbie, &c.* Quasi dicat: superbia inter prima peccata nata est: imo vero, & omnium aliorum peccatorum principium est, & ex illa originem trahunt. Dionysius Carthus. de lapsu Angelorum locum intelligit, qui per superbiam deciderunt. Scilicet quia Lucifer eorum dux nimium se extulit & se perdidit, & aliorum ruinæ causa fuit. Tigurina hac ratione versum transtulit: initium superbie defectio hominis à Deo, & à Creatore suo abductus animus.

4. *Qui tenuerit illam, id est, qui superbie locum deridet neque excusserit: qui sibi dominari permiserit.*

5. *Adimplebitur maledictis.* Omnia inuidiam conflabit, & diris imprecationibus ab omnibus accipietur. Græca: *inundabit abominatione.* Id est, sceleribus abundabit: nostra hæc dictio referenda: qui enim peccat dignus est, qui execrationibus & maledictis accipiatur. Ergo quod Græca abominationem & crimina dixit, hoc latina editio per execrationem exposuit. Hac ratione vertit Tigurina: *Torso superbia origo peccati est, & qui perditus est ea profundet execrabilia, donec tandem subvertatur.* Ergo execrationes, seu execrabilia sumit actiue, id est, ipse in obuios quoque scommata, & dieteria faciet. Hoc enim proprium est superborum hominum, scilicet alios proterere, verbis male accipere. In quem sensum etiam possunt accipi nostra latina: *adimplebitur maledictis, id est, ipse multa maledicta coniiciet, & dieteria in alios.* Ad reprobos homines & damnatos Angelos nonnulli sententiam referunt, qui dira verba à Christo audituri sunt scilicet: *ite maledicti, &c.*

VERS. 16. Propterea exhonorauit Dominus conuentus malorum, & destruxit eos usque in finem.

1. Dixerat de superbo. *Adimplebitur maledictis, & subvertet eum in finem.* Probat dicta ex infelicitate supplicii, quæ multa in scriptura commemorantur, vt puta de diluvio, Sodomorum conflagratione, &c. nam licet plerumque ob alia peccata eiusmodi supplicia inflicta videantur, non dubium est quin etiam reliquis peccatis superbia se immiscuerit, vt de Sodomitis, qui ob præpostoram venerem arserunt aperte tradit Ezechiel. *Hæc fuit iniquitas Sodoma sororis tua superbia & saturitas panis.* Ergo ait author: *propterea exhonorauit Dominus conuentum malorum.* Id est, ob superbiam honore priuauit Domini-

nus, & de gradu deiecit Synagogam malorum. Et destruxit eos usque in finem. Et eos in sempiternum deleuit.

2.

Propterea exhonorauit Dominus conuentus malorum. Id est, honore deiecit. Ex Græco alio atque alio modo transferri potest, nam verba varias patiuntur expositiones. Alij transferunt, *Admirabiles fecit Dominus vltiones:* quia sèpè extra naturè ordinem Deus peccatores puniuit, vt patet in diluvio, in Sodomæ conflagratione: & in Egyptiorum subuersione. Vel fortè referenda sunt verba ad caput 16. Numeror. quo in loco, qui contra Moysem, & Aaron superbierunt insolito mortis modo deleti sunt, scilicet hianti terra absorpti. Ad quos dixerat Moyses versu 28. *In hoc sciets quia Dominus miserit me, vt facerem uniuersa, quæ cernitis, & non ex corde proprio ea protulerim, si consueta hominum morte interierint: & visitauerit eos plaga, qua, & ceteri visitari solent.* Ergo mirabiles vltiones, id est, insuetas: dehiscente enim terra superbii homines perierunt, nempe Core Dathan, atque Abiron. Quorum audaciam, & superbiam repressit Moyses illis verbis Num. 17. *Multum erigimini filij Leui.* Ergo non cæca coniectura ducor, vt credam ad hoc potissimum supplicium respexisse nostrum authorem. Ad hunc etiam sensum referenda sunt verba vulgatae editionis scilicet exhonorauit; in inferendo enim supplicio non tam spectauit cruciatum, quam dedecus: vnde quod Græcus vltionem, & supplicium vertit in honorationem, alijs ex Græco transferunt. *Dekonstrauit Dominus faetus,* scilicet superborum. Quod sèpè de Domino prædicatur. *Deposit potentes de sede, & exaltauit humiles.* Lectiōnū varietates parit dictio Græca, scilicet *Ἄδηλος*, quod à nomine *Ἄδηλος* factum est, & significat admirabile, & inauditum, vel vt alijs volunt *de honestare*, in qua significacione noster interpres accepit, dum vertit exhonorauit. Item nomen Græcum *ἰντρῳ*, quæ dictio sèpè in hoc libro calamitatum incursionem significat. Vnde quidam vltiones transtulerunt. Alij vero significare putant animi elationes, & persuasions. Noster vulgaris, vel aliter legit, quam nunc Græca habent, vel significare putauit idem quod cōuenitus vel synagogas.

3.

Et destruxit eos in finem. Tempus puto significare, id est, tandem eos pœna affectit postquam florere luxuriarique permisit, vel eximum supplicium innuit. Id est, eos penitus deleuit, adeo vt neque eorum memoria reliqua sit. Hunc sensum habent verba in finem Psal. 51. *Propterea Deus destruet te in finem.* Quid autem sit hominem in finem destruere exponit postea, scilicet euillet te & demigrabit te de tabernaculo tuo. Ergo destruere in finem id est, ac penitus, vt nulla sit spes resurgendi. Dionysius, in finem: *spiritualiter, ac corporaliter mortuos aeternaliter* Dionysius condemnauit. Hugo. Card. ad Ierosolymorum subversionem, à Tito, & Vespafiano Romanis Principibus factam verba retulit.

VERS. 17. Sedes ducum superbiorū destruxit Deus, & sedere fecit mites pro eis.

Sedes ducum superbiorum destruxit Deus. Elatos Principes è throno disturbauit Deus. Et sedere fecit mites pro eis. Et mites eis suffecit.

1.

Sedes ducum, &c. Deiectis è regno superbis Principibus in eorum loco mites collocauit. Quod & cecinit Beata virgo illis verbis: *Deposit potentes de sede & exaltauit humiles.* Non longe abeunt Græca exemplaria, quæ hæc ratione transferunt: *Thronos Principum detraxit Dominus.*

2.

- VERS. 18. Radices gentium superbarum arefecit Deus, & plantauit humiles ex ipsis gentibus.
- VERS. 19. Terras gentium euerit Dominus, & perdidit eas usque ad fundamentum.
- VERS. 20. Arefecit ex ipsis, & disperdidit eos, & cefare fecit memoriam eorum à terra.

Non est creata hominibus superbia. Non ad superbiā conditi sunt homines à natura, nec ad hoc effecti: immo vero multis de causis conuenit eis humilitatem sectari. *Neque iracundia nationi mulierum.* Neque iisdem hominibus, qui ex mulieribus natū sunt, naturalis est aliquo modo iracundia.

1.

Non est creata hominibus superbia. Ne quis hominū se excusaret quasi à natura inditam haberet superbiam, hunc præoccupat his verbis. Non est creata hominibus superbia. Id est, homo non est ad superbiam à natura constitutus, & efformatus, immo potius ex argilla, & vilissimo elemēto factus, multisque necessitatibus obnoxius, ut seipsum despiciat, atque se subdat. Id est, non mirū si Angelus superbiat, illud mirū valde, quod homo testaceus multisque labōribus addictus, se extollat, vel etiam bestiarum est ferocire, & superbire; longe enim abest ab homine rationis capace. Hugo, hominibus vel cum hominibus, id est, nec homines à natura sunt Hugo. constituti, neque cum ipsis nata est superbia, sed ascita aliunde post eius creationem.

2.

Neque iracundia. Græcē ira furoris. Coniunxit autem cū superbiam irā, quia hæc duo vitia maximè sibi cōnexa sunt, & qui superbiam turget facile iracundia excadescit. Vnde hæc duo Christus Dominus coniunxit: *Discite à me quia misericordia sum, & humili corde.*

3.

*Nationi mulierum Periphasis est omnis, ut quem in priori hemistichio hominem appellauerat ornandæ orationis gratia dixerit in posteriori nationem mulierum. Et apte, hac periphasis vtitur hoc loco. Nihil enim adeo vel superbiam retundit, vel iram sedat, quam meminisse nos ex infirmo, & humili sexu natos. Fauet huic expositioni Græca exēplaria, quæ habent: *Generationibus mulierum.* Id est, hominibus ex mulieribus generatis. Eodem dicendi modo vtitur Ioannes Baptista Matthæi 3. *Genitima viperarum* incredulos Iudeos vocitans, hoc est viperas, & ex viperis genitos. Alij vero per nationem mulierum sexum foemineum intelligunt, ut sensus sit: homo non ad superbiam, sed ad humilitatem natus est, sicut foemina non ad arma capienda, & ad vltionem nata, sed ad pacem, & ad domesticā munera obeunda, iuxta illud.*

4.

Vt corpus tenerum, sic mens infirma puellis.

Sed magis ad rem prior expositio. Hugo Card. per mulieres homines molles, & effeminatos intelligit, quos maximè premit iracundia: fortes vero, & magnanimi diutius tolerant. *Glossa Ordinaria.* *Vitia non sunt creata in hominibus.* Sed peruersa voluntate reperita, Deus enim fecit omnia valde bona: sed initium superbie apostatare à Deo. *Per mollitatem animi, quam notat sexus muliebris surgit iracundia, quam virtutis supervrat constans.* Ergo effeminatorum vel debiliū hominum est superbire, & furere. Huius versus sententiā latè prosequitur Plinius in procēmio ad librū 7. nonnulla transcribo. *Ante omnia unum animalium* Plin. *cunctorum, alienis velat opibus, cateris varia tegumenta tribuit, testas, corices, coria, spinas, villos, setas, pilos, plumbā, pēnas, squamas, vellera, truncos.* Etiā arbores quas cortice interdu gemino à caloribus & frigore tutata est. Hominem tantū nudum & in nuda hunc natali die obicit, ad vagitus statim & ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lachrymas & has protinus vita principio. At Hercule, risus præcox ille celerrimus ante quadragesimum diē nulli datur, ab hoc lucis rudimento, quæ nec feras quidē inter nos genitas vincula excipiunt, & omnium membrorum nexus: itaque feliciter natus iacet manibus pedibusque deuincti, flens animal, cateris imperaturum: & à supplicijs vitam auspicatur, unam tantum ob culpam quia natum est. Heu dementiam ab his initium existimant se genitos.

ETHO

2.
Dionys.

Hugo.

Lyra.

3.
Hugo.

4.

VERS. 21. Memoriam superborum perdidit Deus, & reliquit memoriam humiliū sensu.

1. *Memoriam superborum perdidit Deus.* Nominis cœlebritatem superborum delectit Deus. *Et reliquit memoriam humiliū sensu,* & in memoriam eorum conservauit, qui de se humilier sentiunt.

2. Exēplaria Græca hunc versū non habent, additus vero est à vulgato, quo significaretur nō modo superbos perituros, verū neque eorū nomen permanfurum, quia licet malefactorum eorū memoria permaneat, non tamen ad gloriā, sed ad detestationem.

3. *Memoriam luxta illud Psal. 33. vultus autē Domini super faciētes mala,* ut perdat memoriam eternam eorum. Obliterat ergo Deus memoriam hominum superborum, quod vel de nominis cœlebritate, vel de progenie, & filiis intelligi potest.

4. *Et reliquit memoriam humiliū sensu.* Et auxit cœlebritatem eorum, qui mente, & spiritu humiles sunt, hi enim dicuntur humiles sensu. Non hi, qui exterius se humiliant, intus tamen superbiam turgēt.

VERS. 22. Non est creata hominibus superbia, neque iracundia nationi mulierum.

Cap. X. Ethologia CXXI.

555

ETHOLOGIA CXXI.

Ira compescitur.

None est creata hominibus superbia: neque iracundia nationi mulierum. Duplex vitium hic versus damnat, nempe superbiam, & iracundiam. In superbiam superioris grassati sumus, restat ut in iram praesens defauiat Ethologia. Hoc enim vitium maximè nocet naturæ humanae, nec sine fructu laborabimus, si mala, quæ ex illo oriuntur, hominibus ante oculos obiciamus. Genes. 2.10. Et fluius egrediebatur de loco voluptatis ad irrigandum paradisum, qui inde dividitur in quatuor capita, nomen vni Phison, ipse est, qui circuit omnem terram Heuilath, vbi nascitur aurum, & aurum terra illius optimum est; ibi inuenitur Bdelium, & lapis Onychinus. Hæc quatuor flumina ad quatuor præcipias virtutes inflectit Philo lib. 1. de Allegoriis legis: hunc autem primum fluum prudentia accommodat, cui ira opponitur ex eiusdem sententia, imprimis facit nomen Phison, qui dictus est à parcondi, hic autem circuit omnem terram Heuilath, id est, placidam. Eadem virtuti accommodari possunt ea omnia, quæ de primo flumine tradit scriptura, ibi nascitur aurum, quod inter omnia metalla pretiosissimum est, qui enim ira modum imponit caritatem adipiscitur virtutum omnium pretiosissimam, ibi etiam lapides pretiosi nascuntur, quia multorum virtutum parés est patientia. *E quatuor virtutibus, (ait Philo) una species est prudentia, quæ Phison hic nominatur, ἀπὸ τῆς φερδεῶν, id est, quia parcat animæ seruans eam à peccato. Circuit autem chorea in modum terram Heuilath, id est, placidam, mitem, propitiām constitutionem conseruat.*

Tres præcipue animæ virtutes, seu potentias præcipias distinguit Philo lib. 2. de Allegoriis legis. Prima est ratio, quæ in capite resideret, secunda ira, quæ in corde præsidet veluti in arce, ac tandem tertia concupisibilis, cui ventrem tanquam proprium locum constituit. Verum harum potentiarum situs quanta cura circa iram agendum sit, ostendit. Nam aliae duæ potentias scilicet ratio, & concupiscentia medium iram continent, ne eam vagari sinant, imo verò ratio superiorem partem tenet, & tanquam auriga & sessor iræ insidet, & inequitat, & iniectione fræno, moderatur. *In spiciam rem (ait Philo) diligenter: communī partitam esse animam nostram habere que partes unam rationeque præditam, alteram ad iram natam, tertiam ad concupiscentiam, has partes nonnulli Philosophi potentijs tantummodo differre existimat: hi locum etiam rationali parti caput sedem attribuant, reddentes causam, quod ibi sit Rex vbi satellites: Satellites autem mentis sensus collocatos in capite, proinde Rex habitare ibi tanquam in arce probabiliter credunt, iudicem iram locant in pectore, ainsque hac de causa à natura munitam partem, densis ac validis ossibus, non aliter ac strenuum militum instruētum thorace, ac clypeo, ad repellendos aduersarios. Postremus locus assignatus concupiscentia circa iecur, & ventrem: his enim hæc vis inhabitat; appetitus ratione carent: itaque sacra lex gnara quantum posset utriusque affectionis impetus, vel ira, vel concupiscentia compescit virumque aurigam gubernatoremque rationem his preservens.*

Exodi 28. 29. Portabitque Aaron nomina filiorum Israël in rationali iudicij super pectus suum: quando ingredietur sanctuarium. Rationale portare iubetur sacerdos cum ingreditur sanctuarium, illumque supra pectus. Hoc pro nobis exponit Philo lib. 2. de Allegoriis legis: humano pectori ira insidet, & in eo loco sedem fixit hic affectus, quapropter hanc

corporis partem ex Dei prescripto munit sacerdos rationali, quia omnem aditum iræ occludere debet ratio ne profiliat. Insuper rationale inscriptas habebat doctrinam, & veritatem, quia vbi ira feruerit harum duarum fræno maxime indigemus, nam ira tenebras menti offundit & veluti rationem aufert, vnde etiam saepe fit ut homo iratus à veritate aberret. *Æ quum igitur erat (ait Philo) ira confusionem per Philo. doctrinam corrigi, & per veritatem insuper, nam & hoc eius proprium est, quod facile fallitur fallitque: itaque iracundorum nemo fere verax est, ut pote dñectus ab ebrietate anima non corporis.*

Exodi 29. 26. in consecratione Aaron & vitulus occisus est & aries: ex ariete verò petuscum decidit in partem Moysi, qui fratrem, & nepotes consecrabat, quod factum ait Philo, libr. 2. de Allegoriis legis; ut nos doceat ira modum imponere, ira enim in pectore resedit, quam partem auferre iubetur legislator, quia viri pij absindere debent ira motus omninoque iram cohibere. Notat etiam per arietem significari iram, quia animal cornupetum: vnde machinas quasdam antiqui arietes vocabant, quibus ad conquassandos muros vtebantur, ergo dum sacerdotes consecrantur aries mactatur, quia ad virtutis culmen non peruenitur nisi absissa ira. Insuper petuscum arietis diffundit Moses, quia opertet maxime iram cohibere. Adde mactatio ariete asseruatur Isaac: qui ad perfectionem tendit, & spiritualium rerum gaudia & risus exoptat iram interimere debet. Illud etiam notat Philo Aaroni quidem datum rationale, quod pectori imponat, & veluti insurgentes ira motus cohibeat, ut numero præcedenti diximus: Moysi verò datum animalis petuscum abscessum. Nam Aarō significat hominem quidem piū, at verò Moses virum plane perfectum: vir pius insurgenti ira aditum obstruat, perfectus vero pœnitus absindat, quantum fas est. *Ergo Aaron (ait Philo) ut alter Moses: Philo. exciso pectori, hoc est ira, non finit eā efficeri impetu absque iudicio, veritus ne quando sibi ipsi permitta in equi more exultans, totam proculceret animam, sed curat frangatque primoratione, ut sub auriga optimo discat non admodum habendas contemnere: deinde, & rationis virtutibus doctrina, veritateque, si enim sic erudiat ira, ut & rationi cedat, & doctrina, & non mentiri assuecat, cum se ipsam liberant ab exferuentia nimia, tum animam totam reddet placidam. Verum hic ut dixi non carens hoc affectu conatur eum sanare, iam dictis salutaribus remedii. At Moses totam iram resindendam, & resecadam censet ex anima, non moderationem affectuum, sed prorsus priuationē amans. Attestatur his verbis sanctissimum oraculum: Sumptum, inquit, Moses petuscum separavit, ut offerret coram Domino de ariete consecrationis, & obtigit Moses in portionem suam, valde pulchre, illum enim virtutis, Deique amatorem decebat considerata tota anima pectus desumere ex ea, quod ad iracundiam pertinet, adimereque id, & absindere, ut exacta parte belatamente de cætero in parte anima in parte degeret. Affertur autem non à quolibet animali, sed ab ariete consecrationis. Atqui vitulus immolatus fuerat, sed hoc prærito venit ad arietem, est enim animal cornupetum, iracundum, assitorum, quapropter, & fabrij, machinarij plerisque inter instrumenta oppugnationis utuntur arietibus. Sic & in nobis arietinum assitorum indomitum quidam est, id quod contentionem appetit, contentionem vero materia est iracundie.*

Genesis 3. Hæc Deus ad serpentem: super pectus tuum gradieris. Ad rem præsentem traducit verba Gen. 3. 14. Philo lib. de migratione Abraham: in pectore ira resideret, ergo hoc supplicium serpentis, super pectus

Philo.

tuum gradieris: nam dum quis à recta ratione per peccatum excidit, in iram protulit. Igitur cum primum in partem supplicij serpenti iniungitur, ut deposita recta corporis statura pronus incedat & repens, statim subiungitur: super pectus tuum gradieris. Nam qui à recta ratione, & pietate exciderint ira motibus inferire coguntur. *Quod enim (ait Philo) de serpente dictum est, id de quouis bruto, & affectibus dedito homine diuinum oraculum: super pectus tuum, & ventrem gradieris, nam circa pectus ira est, in ventre concupiscentia, ceterum insipiens super vrraque semper ingreditur, iram, & concupiscentiam, nunquam cessando, ex quo aurigam, & praesidem ratione reicit.*

6.

Ex victimis quæ Deo mactabantur pars duplex in usum cedebat sacerdoti, nempe petuscum, & armis dexter: videlicet armis fortitudinem significat: petuscum vero iracundiam: ergo hæ duæ partes proprie erant sacerdotum, quia ille, qui sacris inseruit fortis dabit esse, & temperatus ab ira. Vel quia magna fortitudine prædictus debet esse, qui iram cohibet, quid enim difficultius quam insurgen tem iram premere? Hæc est mens Philonis lib. de victimis, qui eandem rem euincit ex formatione corporis humani. Cot enim, id est, sedem iræ fortissimum oßum vallo circumclusit Deus, ut illa circumclusa teneretur, neue ei egressus pataret. Nam de qualibet (ait Philo) mactanda pecude lex iubet duas certas partes ei desindiri, armū dextrum, & pectoris pinguedinem, quarum altera significat requiri in eis fortitudinem in omni actione legitima, siue dandum siue capiendum, siue operandum sit quippam: altera vero animum placatum, & alienum ab omni ira postulat. Hunc autem habitare in pectori, ubi natura collocavit vim irascibilem, ceu militem in praesidio munito, scilicet compage ossium firmissima nervis adstricta validis.

7.

Proverb. 22. 24.

Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum viro furioso: ne forte discas semitas eius & sumas scandalum anima tua. Omnium quidem impiorum hominum societatem declinare nos monet sapiens, ne ex eorum cōsuetudine mores etiam trahamus. Præcipue tamen iracundum, & furiosum vitare præcipit, quia hi qui iracundis adhaerent facilius moribus excipiunt. Hanc expositiō nem affert huic loco Basilius ibidem, qui apta similitudine rem firmat, ducta scilicet à canibus, qui iracundia symbolum sunt: saepius latrātem canem audiētes canes imitantur, nō quidem, quia aliquod mali passi sint, sed quia socij latratus audierunt: non aliter qui cum iracundis societatem iniuit nullo impellente in fuorem ruit, sed aliena ira incādecens. Audi verba Basili, qui paulo aliter verba Proverbiorum transfert. Igitur scriptura verba sepe tecum repe, vir iracundus indecens: & cum iracundo noli sub eodem teō agitari. O quam malum cum tali commisceri, qui continuo latrat, nisi eius fugias conuersationem necessariū est eius thecas ediscere, dixit acerbum aliquid, iam animum tuum communis; veluti enim canis latratus alterius canis tumultum prouocat; sic animum tuum quiescentem, & dormientem vox illius excitat, & controversi veluti fundatis verba, & inepta & turpia inuicem latrantes.

8.

Basil.

Basilius in regulis breuioribus cum quæsiuisset, inter. 127. Dicunt quidam fieri non posse quin homo irascatur, his verbis respondet. *Esto fieri posse, ut miles præsente Rege irascatur, non tamen eo etiam, id rationi consentaneum est, quod dicitur. Etenim si hominis præsentia, eo usque valet, ut qui in equali natura conditione constitutus sit, propter dignitatis tamen excellentiam latum, alicuius animi morum possit comprimere, non ta-*

men facilius hoc existimandum est, si alicui persuasit Deum cogitationes suas inspicere, sic idem longe melius, qui seratur corda, & renes Deus, motiones animi præcident, quam homo, ea qua oculis subiecta sunt? Oportet in his verbis Basilius non nihil immorari. Duo adhibet remedia quibus animi ira moderari possumus, imprimis ait utile esse Deum præsentem inspicere, & nos ipsos expectorantem. Nam licet Deum habere præsentem ad omnes animi motus comprimendos valeat, præcipue tamen iram sedat. Nam si regis præsentia hos motus cohibere potest, longe melius Deum habere præsentem. Insuper expendo verba quæ subiungit, qui scrutatur corda, & renes, quæ desumptis Basilius ex Psal. 7. Scrutans corda, & renes Deus. Omnia quidem Deus inspicit, nihil eum latet, & tamen præcipue scrutari corda dicitur, quia scilicet cor sedes est iræ. Ergo huic maxime Deus præsidet, qui escentem hunc affectum esse vult, nec unquam surgere, & iracundos maxime odit.

Psal. 7. 10.

*Ephes. 4. 26. Irascimini & nolite peccare, solum non occidat super iracundiam vestram. Hæc verba desumptis Paulus ex Psalmo 4. 5. quo in loco Dauid: irascimini, & nolite peccare: quæ dicitis in cordibus vestris in cubilibus vestris compungimini. Subdit autem Apostolus: Omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor, & blasphemia tollatur à vobis cum omni malitia. Duplex hæc sententia Pauli, sibi ipsi videtur contraria. Nam cū prius dixisset Apostolus, irascimini, & nolite peccare, quibus verbis eam tantummodo iram damnare videtur, quæ cum peccato coniuncta est, subdit tamē, omnis autem amaritudo, &c. Quæ verba omnem prorsus iram radicis euellunt. Cū hoc sibi obiecisset Basilius in regulis breuioribus, interrogat. 243. Respondet priora quidem verba Pauli solū cauere iram iuxta legem antiquā, ideoque desumplisse sententiam ex Dauide. Ergo illis, à quibus minor perfectio exigeatur, satis fuit si iram compescerent quæ cum peccato esset coniuncta. At verò posteriora verba Pauli Euangelicā continēt perfectionē, iuxta quā non modo quis compescere debet iram, quæ peccatum est, sed omnem prorsus euellere exteriorem etiam tanquam Euangelicę perfectioni repugnantē. Verba Basili audi. *Quid sibi vult Apostolus cum dicit: irascimini, & nolite peccare: solum non occidat super iracundiam vestram: cum ipse idem alio loco dixerat: omnis amaritudo, & ira, & indignatio, tollatur à vobis?* Responso: in hoc existimo Apostolū Dominum fruſe imitatum. *Quemadmodum enim in Euangeliō Dominus, cum ante dixisset: dictum est antiquis hoc & hoc: postea adiungit: ego autem dico vobis hoc sic & Apostolus hoc in loco mentione facta veteris præcepti, quod veteribus illis olim datum fuerat: irascimini videlicet, & nolite peccare: sium paulo post nobis concinens subiecit dicens: omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor tollatur à vobis.**

Ephes. 4. 26.

Esaia 1. 11. Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus? Plenus sum, holocausta arietum, & adipem pinguum, & sanguinem vitulorum, & agnorum, & hircorum nolui. Hæc verba ad rem præsentem traducit Basilius ibidem, id est, non tam volo, ut has mihi victimas offeratis, quam ut id, quod per illas significatur. Agnus enim protendit morum innocentiam, hircus symbolum est luxuriae, taurus furoris, & iræ. Ergo inferte morū candore, maestate libidine, & iracundiam. Quod si perficeritis gratū mihi omnino sacrificiū offeretis, si autē ipsa animalia inferatis, nec illud quod per ipsa significatur, vestra sacrificia contemno. Neque flagito (ait Basilius) ut adeps agnorum in fermenta, ac minuta concissa torreantur igni, neque infirmi ac nidore redigatur: sed mitis consecretur candor, simplicitasque morū ab innocentia anima proficiens.

Non

11. Non enim postulo, ut ad basim altaris sanguis effundatur taurorum, & bircorum, sed ut facultates anime ad concupiscentiam, & indignationem propensiores, per operosam, ac strenue effusam depreciationm perque ingem perseverantiam, in sanctis locis consumatur.

Psal. 100. 8. In matutino interficiebam omnes peccatores terra. Duo mihi notanda circa haec verba cum Basilio in caput 1. Esaiæ. In primis illud omnes peccatores terra. Quid oportebat addere illud terra? Scilicet, ac si essent aliqui peccatores cœli. Basilius illos dicit esse peccatores terra, qui duo genera peccatorum peccant maximè terrestria scilicet luxuriam, & iram. Ideo autem haec duo vitia supra omnia alia terrestria dicuntur, vel quia maxime peccatum ad terram trahunt, & qui in eis delinquit maximè terrenus dicitur. Adde etiam illud: in matutino. Oportet enim haec crimina dum adhuc pullulant radicibus euellere ne si diutius malum ferpat radicesque agat vix eradicari possit. Haec enim via supra omnia alia altas agunt radices. Inducit ut hoc prober Basilius Matthæum cap. 11. 18. Quæ autem procedunt de ore, de corde exēunt, & ea coinquianter hominem: de corde enim exēunt cogitationes male, homicidia, &c. Cor enim omnium criminum fontem & originem Christus dicit, scilicet quia in corde sedes est ira, ex qua reliqua omnia via genus ducent, qua aūlisa reliqua omnia arescunt. Quid igitur (ait Basilius) in hoc: in matutino interficiebam omnes peccatores terra, ut disperderem de ciuitate Domini omnes operantes iniuriam ipsi quidem exaudiamus, quod ad intelligentiam dictorum propriis conueniat, & ne videamur coarguisse eloquia prophetarum, quod neutiquam fas est, ciuitas Domini ciuitas est humana conditionis, peccatores autem ciues eius, non alij alioq[ue] tanquam hi, de quibus ait Salvator, quia ab intimis nimirum à corde exēunt cogitationes male, inuidia, horridia, adulteria, furtū, falsa testimonia, & his similia. Qui tales sunt hos vocat peccatores terra, quippe, qui consentiente terrena carne evadunt tales. Nobis proinde consulit Prophetæ, ut quam cito mutati convertamur, nosque peniteat prioris rizæ, nec malis mala cumulemus.

12. **Psal. 4. 5.** Iraſcimini & nolite peccare. Hæc verba exponit Basilius in cap. 4. Esaiæ, sumpta similitudine ab auriga, qui quadrigas moderatur. Hic enim quandoque fræna laxat equis, quandoque comprimit, quandoque verbere ad curvum impellit, quandoque ora contundit. Hunc imitari debemus ut iram motum dirigere possimus, frequentius enim ira cohinda est ne præcipites nos agat, nonnunquam etiam si res exigat habenæ laxanda ira. Audi verba Basiliij. Ait enim scriptura, nondum immobilem esse circa tales anime affectus, qui de eo edixerit, qui quadam existis & mediocriter tangitur, quemadmodum alij in locis ditti: inspicis eo ipso die denuntiat iram, sapiens autem per partes conseruat eam. Dicit ergo iram in futurum tempus recondendo proferre, tamen eam pro iudicio rationis, auriga in morem passionem ipsam moderantis: quo sensu dictum est illud: irascimini, & nolite peccare.

13. **Exod. 12. 7.** Et sument de sanguine eius, ac ponent super utrumque postem, & insuper liminarijs domorum: Et infrā. Et videbo sanguinem, & videbo vos; nec erit in vobis plaga disperdens, quando percussero terram Ægypti. Nunquid commoneris indiget Deus, in quanam domo Hebræi habitent, vt nisi infectas portas agni sanguine viderit Hebræorum dominus ab Ægyptiorum minimè discernat? absit. Ad rem moralem præceptum facit. Cautum erat lege Genesis 9. 3. Excepto quod carnem cum sanguine non comedetis. Ut ergo ostenderent Hebræi hoc adimpleuisse præceptum, intingebant portas sanguine agni, quem comedere-

rant; quo docebatur Deus vel Angelus Hebræorum esse dominum illam. Verum cum multa alia esent præcepta, cur quæsio in huius obseruatione Hebræorum salus presignabatur? Sane præceptum hoc ad cohibendam iram maximè positum est. Carnem enim cum sanguine manducat, qui proximo irascitur. Ergo qui à sanguine abstinet, & in huius rei significationem sanguine postes intingit spiritualiter Hebræus est, & à Dei vltione liber. Vide quanta virtus sit in moderatione iræ, quæ vastatem Angelum arcit. Hanc expositionem transcribo ex Ruperto lib. 2. in Exodum cap. 3. Porro, quod ait Rupert. videbo, id est fidem, vel intentiæ fidelium expectationem approbo, nec enim obliuiosus est, aut errabundus incedit Deus, ut nisi signum sanguinis viderit in postibus nesciat quibus in dominis suis, aut non sit comeſsus agnus, & errore deceptus, percutiat pariter iustos cum peccatoribus. Ita non quidem sanguis agni habitus est, alio enim loco scriptura dicit: omne quod mouetur, & vinit erit vobis in cibum, exceptio, quod carnem cum sanguine non comedetis; sed nihil eo minus proficit, cum eius intuitu, non arcetur percussor dominum ingredi.

14. Bernardus sermone 13. in Psalmum, Qui habitat, ideo ait homines irasci, quia sibi nimium parcunt, & contra vero aliorum errata patienter tolerat, qui in se vindicat: & qui sibi blandus est, frequenter est in alijs crudelis. Ergo qui iram moderari cupit propriis criminibus non parcet. Rem probat ex Psalmo 37. 14. Ego animi tanquam surdus non audiabar: & sicut mutus non aperiens os suum. Et factus sum sicut homo non audiens, & non habens in ore suo redargutiones. Id est, aliorum errata patienter tuli, & peccata dissimulaui, iram aduersus delinquentes cohibui. Sed quæ causa est tantæ mansuetudinis vers. 14. Quoniam ego in flagella paratus sum; & dolor meus in conspectu Elu meo semper. Id est, à me commissa peccata puniui me ipsum afflxi, & ideo in alios mitis steti, & blandus. Quam melius (ait Bernardus) si sibi ipsis irasci potuerant non peccarent. Nimirum affectio naturalis ira hominum est, sed abutentibus bono naturæ grauis perditio est, & miseranda pernitas: occupenus iram fratres in quibus expedit; ne forte ad inutilia, illicitaque prorumpat. Ego in flagella paratus sum, qui perfecte huic irascitur, ceteris non mouetur, magis, & amplectitur ea. Ego inquit, in flagella paratus sum. Sit tamen, sit coniunctum, sit laetatio corporalis, paratus sum, & non sum turbatus: quoniam dolor meus in conspectu meo semper. Quid in exteriora omnia patni pendam in huic astimatione doloris. Iterum ad incudem veniant verba illa Bernardi. Quam melius sibi ipsis irasci potuerant ne peccarent. Quibus exponit illud Psalm. 4. 5. Iraſcimini, & nolite peccare, id est, irascimini, ne irascimini, irascimini cum merito, ne irascimini cum peccato: irascimini vobis, ne irascimini aliis. Propria peccata castigate, ne in alienas noxas crudelius defexuatis.

15. **1. Petri 5.** Aduersarius vester diabolus tanquam leonis circuit quarens, quem deuoret. Hæc verba ad rem præsentem transfert Ambrosius lib. 1. off. c. 49. quibus hanc sententiam assignat. Dæmoni datum est græſari, in eos homines, qui imaginem Dei non obſeruant sed exuta humanitate ferociam bestiarum induerunt, ideoque tanquam leo depingitur, cui bestiæ omnes parent. Iuxta illud Proverib. 30. 30. Leo fortissimus bestiarum, ad nullius pauebit occursum. Ergo dæmoni data est potestas erga illos homines qui bestiæ sunt, non vero erga illos qui humanitatem tenent. Sed rogo qui sunt illi, qui humanitatem abiecta in ferinam naturam transeunt? Non alij profecto iuxta Ambrosium, quam illi, qui ira atdent, & humanitatem, leni ingenio, placidisque mo-

Ambros.

ribus abiectis in homines naturæ socios grassantur. Ergo in hos ferocitatem suam, & dominium exercet diabolus, tanquam leo in omnes bestias sylua. Addit etiam Ambrosius præcipue sitam esse Dei imaginem in humanitate, & lenitate. Ergo dum hic sumus (ait Ambrosius) seruemus imaginem, ut ibi reniamus ad veritatem, si nobis imago iustitia. Sit imago sapientia, qua venierimus ad illum dicim, & secundum imaginem astimabimur. Non inueniat in te aduersarius imaginem suam, non rabiem, non furorem: in his enim imago nequitia est. Aduersarius enim vester diabolus circum quarens quem deuoret.

16.
Psal. 36.8.

Psal. 36. Dñe ab ira, & derelinque furorem. Hæc verba in hunc modum exponit Ambrosius ibidem. Dñe ab ira, id est, iram cohibe, moderare, ne egrediatur, nisi ratione pœiente, ne iram satis ex se vrentem accendas, ne feram, per se satis sœuam irriteres, ne pyra, iniicias flamas, ne igni fomenta minifires. Rem probat Ambrosius apta similitudine. Dum medicus inuisit ægrotum alimenta febris remouet, vt tandem calorem præternaturalem extingnat. Non ait: noli febribus astuare, noli nimio calore vrgeri: quis enim est qui hæc pati vellet? sed incendij causam interdicit. A vino abstine, poculis ne indulges, poculis moderate vtere, hæc vel illa excipe medicamenta: quibus tandem hominem in pristinam sanitatem reducit. Simili prorsus ratione David non ait, ne ira concipias, ne furore excandescas, hoc enim quandoque renitentibus nobis vel nihil minus cogitantibus accedit: sed iniungit: dñe ab ira, hoc est, incitamenta, & irritamenta iræ remoue, pelle fomenta iræ, quibus amotis ipsam tandem extingues. Dñe ab ira (ait Ambrosius) nec cum accenderis, illa desinat, priusquam te eius flamma consumat: relinque indignationem, relinque eam, finem impone, ne te in peccatum trahat. Hoc est, quod supra dixi, irascimini, & nolite peccare. Non enim hortatur, vt irascatur, sed ad tempus cedit affectui, dat tantum medicamentum ne diutius vis ulceris serpat. Irascimini, quod ait, tua est passio. Medicina autem non statim adhibet medicamenta languoris. Si dolor feruet, medicamenta adhibet, vt mitescat dolor. Si febris exæstuat remedij tempus expeditet, ipsa potum stientibus negare consuevit. Non dicit: nolite febrire, cum vapor feruet ægoti: sed dicit: expeta desinat febris, digeratur commotio. Sic enim Prophetæ non potuit dicere homini, cuius caro ut varijs morborum ita commotionum passionibus excitatur: non irascere, sed desine ab ira, & indignationem re. inque, ne pecces. Ira enim grauis est magistra peccati.